
Определение об отложении рассмотрения дела №016/05/5-959/2022

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения  законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/05/5-959/2022 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
распространения в поисковой системе «Яндекс» рекламы с текстом:
«<…>», «<…>», что имеет признаки нарушения Федерального закона от
13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения государственного надзора Управлением
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан были
установлены признаки правонарушения по факту распространения в
поисковой системе «Яндекс» рекламы с текстом: <…>», «<…>»,
содержащей признаки Федерального закона от 13 марта 2006г. № 38-ФЗ
«О рекламе» (далее – Закон о рекламе).

Фотоизображение рекламы представлено ниже:

<…>

<…>

<…>

<…>

Осуществляя переход по ссылке рекламы открывается сайт <…>.

Согласно информации содержащейся на сайте ломбардную
деятельность осуществляет ООО «А А А ЛОМБАРД КАЗАНЬ» (ИНН
5501195110).

<…>

<…>

В указанных объявлениях содержится информация о предоставлении
данным ломбардом денежных займов под залог паспорта транспортного
средства (далее – ПТС).



Указанная информация в соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о
рекламе является рекламой, так как адресована неопределенному
кругу лиц и направлена на привлечение внимания к объекту
рекламирования.

Согласно части 1 статьи 3 Закона о рекламе под рекламой понимается
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу
лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке.

Информация со сведениями: «<…>», «<…>» в силу статьи 3 Закона о
рекламе является рекламой, поскольку направлена на привлечение
внимания и формирование интереса со стороны потребителей к
услугам, которые оказывает рекламодатель.

В силу части 1 статьи 5 Закона о рекламе, реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и
недостоверная реклама не допускаются.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 5 Закона о рекламе недобросовестной
признается реклама, которая содержит некорректные сравнения
рекламируемого товара с находящимися в обороте товарами, которые
произведены другими изготовителями или реализуются другими
продавцами.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 5 Закона «О рекламе» недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие
действительности сведения о преимуществах рекламируемого товара
перед находящимися в обороте товарами, которые произведены
другими изготовителями или реализуются другими продавцами.

Согласно Постановлению Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 №58 «О
некоторых вопросах практики применения арбитражными судами
Федерального закона «О рекламе», при анализе информации,
содержащейся в рекламе, судам необходимо иметь в виду, что
рекламодатель несет ответственность за достоверность не только тех
сведений, которые относятся к его собственной деятельности (товару),
являющейся объектом рекламирования, но и тех сведений, которые
относятся к деятельности (товару) его конкурентов, объектом
рекламирования не являющейся.

Суды должны учитывать, что при сравнении в рекламе собственных
товаров с товарами конкурентов не допускаются сравнение,
основанное на несопоставимых критериях, или неполное сравнение



товаров, поскольку это искажает представление о рекламируемом
товаре и не позволяет объективно оценить его свойства.

Поэтому реклама может быть признана недостоверной и в том случае,
когда сведения, не соответствующие фактическим обстоятельствам,
касаются деятельности (товара) конкурентов.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 №58
«О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами
Федерального закона «О рекламе», при рассмотрении дел о признании
рекламы недостоверной судам необходимо исходить из следующего.

Информация, содержащаяся в рекламе, должна отвечать критериям
достоверности, в том числе в целях формирования у потребителя
верного, истинного представления о товаре (услуге), его качестве,
потребительских свойствах.

В связи с этим использование в рекламе сравнительной характеристики
объекта рекламирования с иными товарами, например, путем
употребления слов "лучший", "первый", "самый", должно производиться с
указанием конкретного критерия, по которому осуществляется
сравнение и который имеет объективное подтверждение.

Поэтому реклама, не сопровождаемая таким подтверждением, должна
считаться недостоверной как содержащая не соответствующие
действительности сведения о преимуществах рекламируемого товара
перед находящимися в обороте товарами, изготовленными другими
производителями или реализуемыми другими продавцами (пункт 1 части
3 статьи 5 Закона о рекламе).

Учитывая изложенное, в рассматриваемом случае усматриваются
признаки нарушения пункта 1 части 2 статьи 5, пункта 1 части 3 статьи 5
Закона о рекламе.

Рекламодателем является ООО «А А А ЛОМБАРД КАЗАНЬ» (ИНН:
5501195110).

В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств,
руководствуясь пунктом 38 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденным Постановлением
Правительства РФ от 24.11.2020 г. №1922, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.       Рассмотрение дела №016/05/5-959/2022 отложить.



2.       Назначить дело №016/05/5-959/2022 к рассмотрению на 24 августа
2022 года в 14 час. 00 мин. по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55,
кабинет 217 (зал заседаний).

3.       ООО «А А А ЛОМБАРД КАЗАНЬ» в течение пяти дней со дня
получения настоящего запроса представить в Татарстанское УФАС
России надлежащим образом заверенные копии следующих документов
и материалов (на электронную почту to16-<…>@fas.gov.ru,
 to16@fas.gov.ru) согласно следующему перечню.

копии договоров на изготовление и распространение
вышеприведенной рекламы;
информация о видах деятельности в 2021, 2022 годах;
документы, лицензии, разрешения, позволяющие оказывать
финансовые услуги;
письменные пояснения относительно содержания рекламы с
указанием рекламируемого объекта (самый низкий %), в том числе с
указанием, в отношении каких объектов проводилось сравнение;
письменные пояснения относительно содержания рекламы с
указанием рекламируемого объекта (<…>), в том числе с указанием
порядка осуществления финансовой услуги;
письменную позицию по делу;
иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при
наличии возражений – нормативное и документальное их
обоснование.

В случае, если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ
попунктно, согласно списку запрашиваемой информации, а также в
сопроводительном письме необходимо указать ссылку на исходящий
номер, указанный в левом верхнем углу первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию
антимонопольного органа, либо представление заведомо
недостоверных сведений (информации) влечёт наложение
административного штрафа, предусмотренную частью 5 статьи 19.8
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, на граждан в размере от одной тысячи пятисот до
двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до
пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до
пятисот тысяч рублей.

Явка представителя обязательна.



ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса
COVID-19 (коронавирус) будет организована посредством удаленного
доступа через программу «TrueConf Server». Вход в конференцию по
ссылке: <…>.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android или iOS.

Информацию о невозможности участия посредством удаленного
доступа необходимо сообщить до 22 августа 2022 года до 17:00.

Председатель Комиссии                                                    
                                          <…>

Члены Комиссии                                                                                                         
 <…>

                                                                                                                                                                      
 <…>

 


